

...continuação - BRK AMBIENTAL

trabalhos decorrentes, em sua maioria, de processos trabalhistas, previdenciários, cíveis e tributários. A administração da Companhia, apoiada na opinião dos seus assessores jurídicos externos, classifica esses processos em termos da probabilidade de perda da seguinte forma: • Perda provável: são processos com maior probabilidade de perda do que de êxito ou, de outra forma, a probabilidade de perda é superior a 50%. Para esses processos, a Companhia mantém provisão contábil que é apurada da seguinte forma: (i) processos trabalhistas – o valor provisionado corresponde ao valor de desembolso estimado pelos seus assessores jurídicos; (ii) processos tributários – o valor provisionado corresponde ao valor da causa acrescido de encargos correspondentes à variação da taxa Selic; e (iii) demais processos – o valor provisionado corresponde ao valor da causa. • Perda possível: são processos com possibilidade de perda maior que remota. A perda pode ocorrer, todavia os elementos disponíveis não são suficientes ou claros de tal forma que permitam concluir que a tendência será de perda ou ganho. Para esses processos, a Companhia não faz provisão e destaca em nota explicativa os de maior relevância, quando aplicável. • Perda remota: são processos para os quais o risco de perda é avaliado como pequeno. Para esses processos, a Companhia não faz provisão e nem divulgação em nota explicativa, independentemente do valor envolvido. A Administração da Companhia acredita que as estimativas relacionadas à conclusão dos processos e a possibilidade de desembolso futuro podem mudar em face do seguinte: (i) instâncias superiores do sistema judicial podem tomar decisão em caso similar envolvendo outra Companhia, adotando interpretação definitiva a respeito do caso e, consequentemente, antecipando a finalização de processo envolvendo a Companhia, sem qualquer desembolso ou implicando na necessidade de liquidação financeira do processo; e (ii) programas de incentivo ao pagamento dos débitos, implementado no Brasil a nível Federal e Estadual, em condições favoráveis, que podem levar a um desembolso inferior ao que se encontra provisionado ou inferior ao valor da causa. **(d) Vida útil dos ativos intangíveis:** Os ativos intangíveis das concessões de serviços públicos são amortizados pelo método linear e refletem o período em que se espera que os benefícios econômicos futuros dos ativos sejam consumidos pela Companhia, podendo ser o prazo final da concessão, ou a vida útil do ativo, o que ocorrer primeiro. Os ativos intangíveis tem a sua amortização iniciada quando está disponível para uso, em seu local e na condição necessária para que seja capaz de operar da forma pretendida pela Companhia. **4. Gestão de risco financeiro - 4.1. Fatores de risco financeiro - Considerações gerais:** A Companhia participa em operações envolvendo instrumentos financeiros, incluindo caixa e equivalentes de caixa, fundos restritos, contas a receber, contas a pagar a fornecedores, empréstimos, financiamentos e partes relacionadas. Os instrumentos financeiros operados pela Companhia têm como objetivo administrar a disponibilidade financeira de suas operações. A administração dos riscos envolvidos nessas operações é feita através de mecanismos do mercado financeiro que buscam minimizar a exposição dos ativos e passivos da Companhia, protegendo a rentabilidade dos contratos e o patrimônio da Companhia. A Companhia não participa de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos (especulativos e não especulativos). **(a) Risco de liquidez:** Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional, premissas de desembolsos e recebimentos futuros foram estabelecidas e são monitoradas diariamente pela área de tesouraria. **4.2. Gestão de capital:** O objetivo da Companhia ao administrar seu capital é de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital para reduzir o respectivo custo. Em benefício de sua gestão, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações para otimizar sua estrutura de capital. Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos e financiamentos e passivo de arrendamento (incluindo valores circulantes e não circulantes), subtraídos do montante de caixa e equivalentes de caixa e fundos restritos. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. O índice de alavancagem financeira, correspondente à dívida líquida dividida pelo total do capital, em 31 de dezembro de 2024 e 2023, podem ser assim sumarizados:

	2024	2023
Empréstimos e financiamentos (Nota 9.1)	1.430.857	1.321.130
Passivo de arrendamento (Nota 9.2)	34.856	19.086
(-) Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	(233.116)	(161.898)
(-) Fundos restritos	(73.524)	(63.438)
Dívida líquida	1.159.073	1.114.880

7. Ativo de direito de uso

	Imóveis	Equipamentos de informática	Máquinas e equipamentos	Veículos	Total
Custo					
Em 1º de janeiro de 2023	6.834	531	22.378	14.456	44.199
Adições	1.806	1.472	9.204	222	12.704
Baixas	(810)	(810)	(19.364)	(7.777)	(27.951)
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	8.640	1.193	12.218	6.901	28.952
Amortização					
Em 1º de janeiro de 2023	(3.217)	(468)	(10.200)	(9.220)	(23.105)
Amortização	(2.542)	(477)	(6.807)	(3.885)	(13.711)
Baixas	810	810	14.523	7.776	23.109
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	(5.759)	(135)	(2.484)	(5.329)	(13.707)
Valor contábil líquido	2.881	1.058	9.734	1.572	15.245
Custo					
Em 1º de janeiro de 2024	8.640	1.193	12.218	6.901	28.952
Adições	45	85	21.967	7.462	29.559
Baixas	(158)	(810)	(6.571)	(6.729)	(14.668)
Saldo final em 31 de dezembro de 2024	8.527	1.278	27.614	14.363	51.782
Amortização					
Em 1º de janeiro de 2024	(5.759)	(135)	(2.484)	(5.329)	(13.707)
Amortização	(343)	(383)	(6.149)	(3.610)	(10.485)
Baixas	70	810	4.822	4.892	(19.300)
Saldo final em 31 de dezembro de 2024	(6.032)	(518)	(3.811)	(8.939)	(23.482)
Valor contábil líquido	2.495	760	23.803	5.424	32.482
Vida útil (anos)	2 a 24	2	24	4 a 5	1 a 4

8. Fornecedores: A Companhia mantém contratos com diversos fornecedores e empreiteiros, os quais prestam serviços e fornecem materiais para operacionalização de prestação de serviços de tratamento de esgotamento sanitário.

	2024	2023
Aquisição de infraestrutura	12.141	12.600
Serviços e materiais para operação	7.146	8.513
Retenções contratuais	5.791	7.802
Serviços medidos	25.078	32
		28.947

9.1. Empréstimos e financiamentos

(a) Composição

Modalidade	Encargos médios anuais	Vencimentos	Custos de transação incorridos	Saldos dos custos a apropriar	2024	2023
Estruturado	8,73%	nov/29 a jan/42	25.435	(18.323)	1.449.180	1.340.977
(-) Custo de transação					(18.323)	(19.847)
Total			25.435	(18.323)	1.430.857	1.321.130
Circulante					90.893	75.272
(-) Custo de transação					(1.524)	(1.524)
Circulante					89.369	73.748
Total de empréstimos longo prazo					1.358.287	1.265.705
(-) Custo de transação					(16.799)	(18.323)
Não circulante					1.341.488	1.247.382
Total					1.430.857	1.321.130

No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia capitalizou juros dos financiamentos, no montante de R\$ 22.076 (2023 - R\$ 56.170) na rubrica de custo de construção com consequente registro no ativo financeiro a uma taxa média de 18% (2023 - 47%).

(b) Movimentação

	2024	2023
Saldo no início do exercício	1.321.130	1.229.510
(+) Adição de principal	169.072	133.428
(+) Adição de juros	114.097	117.529
(-) Amortização de principal	(61.897)	(46.116)
(-) Amortização de juros	(113.069)	(114.745)
(+) Amortização do custo de transação	1.524	1.524
Saldo no final do exercício	1.430.857	1.321.130

(c) Prazo de vencimentos

O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por vencimento:

	2024	2023
2026	74.068	
2027	78.338	
2028	79.071	
2029	107.980	
2030	83.856	
2031	125.715	
2032	124.814	
2033	117.499	
2034	127.106	
2035	86.472	
2036 em diante	336.549	
	1.341.488	

Total do patrimônio líquido	860.544	788.771
Total do capital	2.019.617	1.903.651
Índice de alavancagem financeira - %	57%	59%

4.3. Estimativa do valor justo: Caixa e equivalentes de caixa e fundos restritos são compostos, basicamente, por certificados de depósitos bancários ("CDB") e fundos de investimentos, remunerados com base na curva da taxa do CDI para a data final do período, conforme definido em sua data de contratação. Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores a valor contábil, menos a provisão para perdas de clientes e ajuste a valor presente ("AVP"), estejam próximos de seus valores justos. Os financiamentos de longo prazo contratados junto à Caixa Econômica Federal ("CEF"), Banco do Nordeste do Brasil ("BNB") e Banco Interamericano de Desenvolvimento ("BID"), possuem características próprias e não há no mercado oferta de crédito às entidades em geral que se equiparem às condições definidas nos referidos contratos e, por esta razão, são considerados pelo valor nominal atualizado até a data do balanço. A Administração concluiu que para todos os instrumentos financeiros, ativos e passivos da Companhia, considerando os prazos de vencimento, sua natureza e comparando as taxas de juros contratuais com as de mercado em operações similares, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. Logo, a Companhia optou por divulgá-los com valores equivalentes ao valor contabilizado. Os instrumentos financeiros apresentados no quadro a seguir, estão classificados como Nível 2 na hierarquia de valor justo, que correspondem a aplicações financeiras e empréstimos.

4.4. Instrumentos financeiros por categoria

	Nota explicativa	2024	2023
Ativo financeiro pelo custo amortizado			
Caixa e equivalentes de caixa	5	233.116	161.898
Fundos restritos		73.524	63.438
Contas a receber	6	3.121.588	2.830.829
		3.428.228	3.056.165

Passivos financeiros pelo custo amortizado			
Fornecedores	8	(25.078)	(28.947)
Empréstimos e financiamentos	9.1	(1.430.857)	(1.321.130)
Passivo de arrendamento	9.2	(34.856)	(19.086)
Partes relacionadas	15	(456.445)	(366.633)
		(1.947.236)	(1.735.796)

4.5. Qualidade de crédito dos ativos financeiros: A Companhia possui caixa e equivalente de caixa, e fundos restritos, predominantemente em bancos cuja classificação de *rating* é AAA, conforme avaliação da agência S&P. Em relação às suas contas a receber, devido às características de seu negócio, a Companhia deve atender a todos os usuários dos serviços abrangidos pelos ativos concedidos nos contratos de concessões ou privados, motivo pelo qual não possui uma política de crédito estabelecida para avaliar a qualidade de crédito de seus clientes. Entretanto, a Companhia considera que o critério para constituição das perdas de créditos esperadas é suficiente para cobrir eventuais perdas nesses títulos, quando aplicável.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	2024	2023
Bancos conta movimento	190	873
Aplicações financeiras (i)	232.926	161.025
	233.116	161.898

(i) O saldo de aplicações financeiras está representado, substancialmente, por CDB e fundos de investimentos, predominantemente em bancos cuja classificação de *rating* é AAA, com liquidez imediata e remuneração relacionada de 99,7% do CDI (2023 - 99,5% do CDI).

6. Contas a receber: As contas a receber são representadas, substancialmente, por direitos a faturar do contrato qualificado como operações de ativo financeiro com a Compesa, e podem ser assim apresentados:

	2024	2023
Contas a receber		
Parceria Público Privada - PPP	63.563	43.740
Direitos a faturar		
Parceria Público Privada - PPP	3.058.025	2.787.089
	3.121.588	2.830.829
Circulante	328.120	202.315
Não circulante	2.893.468	2.628.514

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos. Nesta data, o saldo devedor dos empréstimos e financiamentos que possuem essa garantia é de R\$ 1.063.316 (2023 - R\$ 1.110.833).

12. Dividendos a pagar

(a) Composição

	2024	2023
Dividendos a pagar		
BRK Projetos Ambientais	78.916	58.715
BRK Ambiental	8.207	6.115

14. Provisões para riscos: As movimentações das provisões dos processos judiciais foram como segue:

	2024	2023
Resultado antes de IR e contribuição social	142.483	132.453
Alíquota nominal	34%	34%
IR e contribuição social à alíquota nominal	(48.444)	(45.034)
Efeito das exclusões (adições) permanentes	83	(73)
Incentivos fiscais	306	
Multas	(27)	(5)
Outros	(196)	(68)
Despesa de imp. de renda e contrib. social	(48.361)	(45.107)
Composição do IR e da CSLL:		
Imposto de renda e contrib. social diferidos	(48.295)	(45.107)
Despesa de imposto de renda e contrib. social	(48.361)	(45.107)
Alíquota efetiva	33,94%	34,06%

(a) Composição

Dividendos a pagar		
BRK Projetos Ambientais	78.916	58.715
BRK Ambiental	8.207	6.115

14. Provisões para riscos: As movimentações das provisões dos processos judiciais foram como segue:

	Reclamações cíveis	Riscos trabalhistas e previdenciários	Riscos Tributários	Riscos Ambientais	Total
Em 1º de janeiro de 2024	1.129	4.436			5.565
(+) Provisões adicionais reconhec. (incluindo juros e atualiz. monetária)	652	2.541	34	666	3.893
(-) Reduções decorr. de remensur. e valores não usados, estornados	(31)	(1.632)	(20)		(1.683)
(-) Reduções decorrentes de pagamentos	(172)	(1.388)	(14)	(94)	(1.668)
Em 31 de dezembro de 2024	1.578	3.957	-	572	6.107

(a) Processos com probabilidade de perda classificada como passivo: A Companhia está envolvida em outros processos judiciais em andamento, nas instâncias administrativas e judiciais, perante diferentes tribunais, cuja probabilidade de perda está avaliada como possível e, por este motivo, nenhuma provisão sobre eles foi constituída. **Processos de natureza cível** - Referem-se a processos administrativos e judiciais, indicados como reclamações cíveis, que envolvem, principalmente, reclamações decorrentes de relação de consumo e responsabilidade civil, questões imobiliárias e ações que discutem o cumprimento de obrigações regulatórias e contratuais no montante de R\$ 57.503 (2023 - R\$ 35.295), representado por diversos processos. **Processos de natureza trabalhista** - Referem-se a processos administrativos e judiciais de natureza trabalhista. Estes processos versam, principalmente, sobre verbas trabalhistas alegadamente não adimplidas reclamadas por empregados próprios e terceirizados, que se encontram em diversas instâncias judiciais, no montante de R\$ 610 (2023 - R\$ 6.095), representado por diversos processos. **Processos de natureza tributária** - Referem-se a processos administrativos e judiciais de natureza tributária. Estes processos

15. Partes relacionadas

(a) As seguintes transações foram conduzidas com partes relacionadas:

	Passivo não circulante	Partes relacionadas	Custos/despesas operacionais	Resultado financeiro
	2024	2023	2024	2023
Taxa efetiva de juros anual				
Vencimentos	2024	2023	2024	2023
Mútuo (i)				
BRK Ambiental	CDI + 3,77% a 4,77%	dez/2028	265.752	112.997
BRK NE/NICO S.A. ("BRK NE")	CDI + 3,77% a 4,77%	dez/2028	-	117.529
			265.752	230.526
Demais partes relacionadas				
BRK Ambiental (ii)			190.693	136.107
			456.445	366.633
			(25.907)	(31.863)
			(44.774)	(28.124)

O saldo mantido com partes relacionadas no passivo, é apurado de acordo com condições negociadas entre as partes, em conformidade com exigências legais e de acordo com as políticas internas. (i) O contrato de mútuo representa transações usuais e recorrentes, tais como coberturas de déficits operacionais de caixa, realização de investimentos e cumprimento de obrigações financeiras previstas nos contratos de financiamentos. A remuneração e vencimento desse contrato é apresentado na tabela acima, e sua classificação entre circulante e não circulante considera o prazo de vencimento estabelecido em cada contrato, conforme critérios gerais previstos no CPC 28. O contrato de mútuo em aberto em 31 de dezembro de 2024 classificado no passivo não circulante possui, substancialmente, a característica de empréstimo pontual cujo projeto de investimento em infraestrutura possui a BRK Ambiental como patrocinadora e segue o cronograma de investimentos da concessão. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia capitalizou o montante de R\$ 6.938 (2023 - R\$ 19.832) referente à juros de mútuo. (ii) Referem-se, substancialmente, aos i) contratos de rateios para compartilhamento de despesas corporativas, estruturas técnicas de engenharia e respectivos gastos entre a Companhia e a BRK Ambiental, sem encargos financeiros e vigência por período indeterminado; ii) contrato de repasse de garantias prestadas pela BRK Ambiental em favor da Companhia, em razão de contratos de empréstimos e/ou financiamentos, com vigência por período indeterminado. **(b) Passivo de arrendamento partes relacionadas:** O saldo de passivo de arrendamento apresentado no passivo circulante e não circulante, contém transações com partes relacionadas com a Unidas Locações e Serviços S.A. ("Unidas"), referente à locação de veículos e equipamentos de linha amarela, utilizados em atividades operacionais com pagamento mensal no montante de R\$ 22.354 (2023 - R\$ 5.083) com vencimento em junho de 2026 a agosto de 2029. O contrato tem duração de 5 anos. **(c) Demais partes relacionadas:** O

As principais classes de ativos nas quais a Companhia possui arrendamentos são: equipamentos de informática, veículos, imóveis e máquinas e equipamentos. A taxa de desconto utilizada nos arrendamentos é a taxa incremental. Essa taxa é fixa na data do contrato e permanece a mesma durante todo o prazo do arrendamento, as taxas utilizadas variam entre 7,66% e 19,14%.

(b) Movimentação

	2024	2023
Saldo no início do exercício	19.086	23.024
(+) Adição de principal	29.559	12.704
(-) Baixas	(2.658)	(5.102)
(-) Amortização de principal	(14.766)	(15.327)
(-) Amortização AVP	3.635	3.787
Saldo no final do exercício	34.856	19.086

(c) Prazo de vencimentos: O montante classificado como não circulante tem a seguinte composição por vencimento:

	2024	2023
2026	6.659	
2027	3.821	
2028	4.301	
2029	3.313	
2030	59	
2031	68	
2032	78	
2033	89	
2034	103	
2035	119	
2036 em diante	5.422	
	24.032	

10. Salários e encargos sociais

	2024	2023
Obrigações sociais	3.978	3.561
Provisão de férias	5.744	6.069
Benefícios	271	308
Participação sobre os lucros (i)	5.904	5.910
	15.897	15.848

(i) Referem-se à provisão na forma de Participação nos Lucros e/ou Resultados (Lei nº 10.101/2000) atreladas às metas individuais e metas corporativas, apurada de acordo com desempenho individual e do resultado da Companhia, sendo paga no exercício subsequente à aferição.

A movimentação dos ativos e passivos de imposto de renda e contribuição social diferidos durante o período, levando em consideração a compensação dos saldos é a seguinte:

	Reconhecido na demonstração do resultado	Reconhecido diretamente no patrimônio líquido	Outros	2024
Prejuízo fiscal e base negativa da CSLL	9.112			8.942
Provisões	4.267	(120)		4.147
Lei 9656 - Obrigações c/ benefícios pós emprego	817	234	29	1.080
Total ativo fiscal diferido	14.195	184	29	14.408
Compensação CPC 32	(14.195)	-	(213)	(14.408)
	-	184	29	(213)

Passivo fiscal diferido				
Contrato ativo financeiro	(115.441)	(38.537)		(153.978)
Capitalização de juros e custo de transação	(133.773)	(9.406)		(143.179)
Demais diferenças temporárias da lei 12.973	(707)	12		(695)
Arrendamentos CPC 06 (R2)	(247)	(548)		(795)
Total passivo fiscal diferido	(250.168)	(48.479)	-	(298.647)
Compensação CPC 32	14.195	-	213	14.408
	(235.973)	(48.479)	-	(284.239)

(b) Reconciliação da alíquota nominal com taxa efetiva: O imposto de renda e contribuição social sobre o lucro da Companhia, antes do imposto de renda e contribuição social, diferem do valor teórico que seriam obtidos com o uso da alíquota de imposto de renda e contribuição social nominal, como demonstrado a seguir:

	2024	2023
Resultado antes de IR e contribuição social	142.483	132.453
Alíquota nominal	34%	34%
IR e contribuição social à alíquota nominal	(48.444)	(45.034)
Efeito das exclusões (adições) permanentes	83	(73)
Incentivos fiscais	306	
Multas	(27)	(5)
Outros	(98)	(68)
Despesa de Imp. de renda e contrib. social	(48.361)	(45.107)
Composição do IR e da CSLL:		
Imposto de renda e contrib. social diferidos	(48.295)	(45.107)
Despesa de imposto de renda e contrib. social	(48.361)	(45.107)
Alíquota efetiva	33,94%	34,06%

...continuação - **BRK AMBIENTAL**

19. Seguros: A identificação, mitigação, gerenciamento de riscos e contratação de seguros são tratados na Companhia obedecendo a parâmetros e coberturas estabelecidas pela administração. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuía seguros contratados, substancialmente, para a cobertura de edificações, garantias dos contratos assinados referente a prestação de serviços aos clientes, além de cobertura de responsabilidade civil para riscos de operações e ambiental, resumidos como segue:

Tipo de cobertura	2024	2023
Seguro garantia	193.128	153.617
Responsabilidade civil (i)	50.000	50.000
Riscos de engenharia	637.567	248.000
Riscos operacionais (ii)	400.000	400.000
Seguro veículo	250	250
Seguro aeronáutico (drone)		129
Risco ambiental (i)	130.000	130.000

(i) A contratação do seguro é realizada em apólice única, considerando os riscos de toda a operação da BRK Ambiental e de suas controladas no território nacional, o valor limite de cobertura é compartilhado por toda a operação podendo ser utilizado por uma ou mais empresas ao longo da vigência do contrato. (ii) A contratação do seguro é realizada em apólice única, considerando os valores de ativos da BRK Ambiental e de suas controladas, os quais são declarados individualmente na apólice e o valor máximo indenizável é o montante declarado em ativos da respectiva Companhia.

20. Operações que não afetaram caixa (demonstração dos fluxos de caixa)

Informações suplementares aos fluxos de caixa

Contas a receber

Contas a receber	2024	2023
Total de movimentação do contas a receber (Nota 6)	290.759	290.759
Principais itens que não afetam caixa	(55.357)	(55.357)
(ver composição a seguir)		
Total da movimentação no contas a receber	235.402	235.402
conforme demonstração do fluxo de caixa		
Principais itens que afetaram o contas a receber, mas não envolveram caixa:		
Juros capitalizados no exercício	(28.729)	(28.729)
Custo de transação capitalizado	(285)	(285)
Receita financeira capitalizada	4.156	4.156
Garantias corporativas capitalizadas	(3.671)	(3.671)
Outras capitalizações	(459)	(459)
Amortização ativo de direito de uso capitalizado	(2.270)	(2.270)
Fornecedores	459	459
Tributo diferido	(20.028)	(20.028)
Margem de construção do exercício	(4.330)	(4.330)
Total	(55.357)	(55.357)

aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da BRK Ambiental – Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos - Auditoria das demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023:** As demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram auditadas por outro auditor independente, que emitiu relatório datado de 13 de março de 2024, com uma opinião sem modificação sobre essas demonstrações financeiras. **Responsabilidades da Diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A Diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações findo que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou repre-

assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou repre-

sentações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Diretoria. • Concluimos sobre a adequação do uso, pela Diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 25 de março de 2025. **DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes Ltda.** - CRC nº 2 SP 011609/O-8; **Hudson Souza Martins** - Contador - CRC nº 1 SP 280390/O-2.

Publicidade Legal - 24 de abril de 2025 - BRK AMBIENTAL - Balanco pdf

Código do documento e057d515-c3fa-4583-83d6-f488c4e4b038



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

23 Apr 2025, 20:54:48

Documento e057d515-c3fa-4583-83d6-f488c4e4b038 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-23T20:54:48-03:00

23 Apr 2025, 20:55:07

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-23T20:55:07-03:00

23 Apr 2025, 20:55:20

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 179.144.44.162 (179-144-44-162.user.vivozap.com.br porta: 18872). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=AC SyngularID Multipla, OU=45616309000149, OU=Videoconferencia, OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2025-04-23T20:55:20-03:00

Hash do documento original

(SHA256):0f6200cf93902e6158a7a516d4b51204e73b7c6ae6f1c5c67e62a02ce298a2a8
(SHA512):b2aabb5592f1ff02504a6acdf831c7e641af58357ed2fda5ce91e6aec595c4fa6161637466ab5807d9ab40e94630891402f569624f68b840c92eef47a202ca69

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.